
KATECHÉZA O ROZSIEVAČOVI 
Pri svojej prvej generálnej audiencii v stredu 21. mája 
Svätý Otec Lev XIV. nadviazal na cyklus jubilejných 

katechéz o nádeji, ktorý začal  pápež František.  

S radosťou vás vítam na tejto mojej prvej generálnej 
audiencii. Dnes pokračujem v cykle jubilejných 
katechéz na tému „Ježiš Kristus – naša nádej“, ktoré 
začal pápež František. 

Dnes budeme pokračovať v rozjímaní o Ježišových 
podobenstvách, ktoré nám pomáhajú znovu objaviť 
nádej, pretože nám ukazujú, ako Boh koná v dejinách. 
Dnes by som sa chcel pristaviť pri jednom osobitnom 
podobenstve, pretože ide akoby o úvod ku všetkým 
podobenstvám. Mám na mysli podobenstvo o 
rozsievačovi (Mt 13, 1 – 17). V istom zmysle v tomto 
rozprávaní môžeme rozpoznať Ježišov spôsob 
komunikácie, ktorý nám má čo povedať aj v 
súčasnosti pri ohlasovaní evanjelia. 

Každé podobenstvo rozpráva príbeh zo života, a 
predsa chce povedať niečo viac – odkazuje na hlbší 
význam. Podobenstvo v nás vyvoláva otázky, pozýva 
nás nezostať pri zjavnom význame. Pred príbehom, 
ktorý sa rozpráva, alebo pred obrazom, ktorý nám je 
predložený, sa môžem spýtať: Kde som v tomto 
príbehu ja? Čo mi tento obraz hovorí o mojom živote? 
Slovo „podobenstvo“ totiž pochádza z gréckeho 
slovesa paraballein, ktoré znamená „hodiť pred“. 
Podobenstvo mi pred oči kladie slovo, ktoré ma 
vyzýva a podnecuje k zamysleniu. 

Podobenstvo o rozsievačovi hovorí práve o 
dynamike Božieho slova a o účinkoch, ktoré vyvoláva. 
Každé evanjeliové slovo je totiž ako osivo, ktoré sa 
rozsýpa na pôdu nášho života. Ježiš často používa 
obraz zrna, pričom mu dáva rôzne významy. V 
trinástej kapitole Matúšovho evanjelia podobenstvo o 
rozsievačovi uvádza sériu ďalších krátkych 
podobenstiev, z ktorých niektoré hovoria práve o 
tom, čo sa deje v pôde: o pšenici a kúkoli, o 
horčičnom zrnku, o poklade ukrytom v poli. Čo teda 
predstavuje táto pôda? Je to naše srdce, ale aj svet, 
spoločenstvo, Cirkev.  

Na začiatku vidíme Ježiša, ako vychádza z domu a 
okolo neho sa zhromažďuje veľký zástup (Mt 13, 1). 
Jeho slovo fascinuje a prebúdza zvedavosť. Medzi 
ľuďmi sú, prirodzene, rozličné životné situácie. 
Ježišovo slovo je určené všetkým, no v každom pôsobí 
inak. Tento kontext nám umožňuje lepšie pochopiť 
zmysel podobenstva. 

Netypický rozsievač vychádza siať, no nestará sa o 
to, kam semeno dopadne. Rozsýpa ho aj tam, kde je 
nepravdepodobné, že prinesie úrodu: na cestu, na 
skalnaté miesta, medzi tŕnie. Toto správanie  
vyvoláva otázku: Prečo to robí? 

Spôsob, akým tento „štedrý“ rozsievač rozhadzuje 
osivo, je obrazom toho, ako nás Boh miluje. Je síce 
pravda, že osud zrna závisí aj od toho, ako ho pôda 
prijme a v akom je stave, no predovšetkým nám v 
tomto podobenstve hovorí, že Boh rozsieva svoje 
slovo na každý typ pôdy. 

preklad Martin Jarábek, skrátené 
 

 VIGÍLIA SLÁVNOSTI ZOSLANIA 

DUCHA SVÄTÉHO 
Pokračovanie z minulého farníka 21/2025 

V sobotu večer 7. júna o 20:00 bude vigília Zoslania 
Ducha Svätého.  

Od piatku 30. mája sa budeme v závere sv. omše 
modliť novénu pred Zoslaním Ducha Svätého. 

K vigílii Zoslania Ducha Svätého je v direktóriu 
uvedené: „V tento večer sa odporúča sláviť sv. omšu 
na vigíliu, ktorá má ráz vytrvalej modlitby podľa 
príkladu apoštolov a učeníkov, ktorí jednomyseľne 
zotrvávali na modlitbách  spolu s Máriou, Ježišovou 
matkou a očakávali Ducha Svätého.“ 

   animátori, TM a SH 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

22. týždeň 

25. máj  2025 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

KTO JE VÄČŠÍ?   
Dnešné čítania majú spoločného menovateľa - 
hierarchia.  Od najväčšieho po najmenšieho a naopak. 
1. čítanie: Počuli sme, že vás niektorí, čo vyšli z nás, 
znepokojili a rozvrátili vám srdcia rečami, hoci sme ich 
ničím nepoverili. Preto sme sa zhromaždili a 
jednomyseľne sme sa uzniesli, že vyberieme mužov a 
pošleme ich k vám…  Aj dnes na určité úlohy 
potrebujeme mať poverenie či poslanie od biskupa, 
kňaza, predstavených, riaditeľa… 

Druhé  čítanie: Hradby mesta mali dvanásť základných 
kameňov a na nich dvanásť mien dvanástich 
Baránkových apoštolov. Ale chrám som v ňom nevidel, 
lebo jeho chrámom je Pán, všemohúci Boh a Baránok. A 
mesto nepotrebuje ani slnko ani mesiac, aby mu svietili, 
lebo ho ožiaruje Božia sláva a jeho lampou je Baránok.  
Apoštoli majú dôležité miesto základných kameňov, ale 
nie sú viac ako samotný chrám. Sú podriadení 
Baránkovi.  

V Evanjeliu sa opisuje Najsvätejšia Trojica: Ježiš 
povedal svojim učeníkom: „Kto ma miluje, bude 
zachovávať moje slovo… A slovo, ktoré počujete, nie je 
moje, ale Otcovo, toho, ktorý ma poslal. Toto som vám 
povedal, kým som ešte u vás. Ale Tešiteľ, Duch Svätý, 
ktorého pošle Otec v mojom mene, naučí vás všetko a 
pripomenie vám všetko, čo som vám povedal… Keby ste 
ma milovali, radovali by ste sa, že idem k Otcovi, lebo 
Otec je väčší ako ja.” 

Spoločnosť a aj rodina funguje dobre, keď je každý na 
svojom mieste. Rešpektujme sa navzájom, lebo či sme 
“väčší alebo menší”, nad každým z nás je Boh Otec. 

sestra Mária Cecília Kasanová 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

26. máj – 01. jún 2025 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
Poď. za 50 r. ž. a BP pre rod. č. 1006 (SH) 

Utorok 
18:00 

 
+ syn Martin a z rod. Murín a Subjak (SH)  

Streda 
14:00 

 

 
+ Serafín a Magdaléna a ich rodičia č. 243  
(SH)  
sv. omša pre deti  

6:30 
Štvrtok 
18:00 

 

na úmysel ordinára (SH) 
 
Poď. za 40 r. manž. a BP pre rod. č. 349 
(SH)  

Piatok 
17:45 

 
 

 
+ syn Štefan (ned. 45 r.) a poď. za 49 r. 
manž. a BP pre rod. č. 1003 (SH)   
sv. omša pre birmovancov 

7:00 
 

Sobota 

+ Ján Pidík (ned. 55 r.),+ súrodenci 
a rodičia, + otec Anton č. 334 (SH) 

 
7:00 

 
8:30 

 
Nedeľa 

 
10:30 

+ st. rodičia, rodičia, krstní rodičia a BP 
pre rod. č. 785 (TM) 
Poď. za 80 r. ž. a + manžel a rodičia č. 206 
(TM) 
 

Služba lektorov: skupina č. 3 
 

Za Boží ľud  (SH)    obetné dary:  2 
 

 

NA BUDÚCU NEDEĽU BUDE  

ZBIERKA NA KATOLÍCKE MASMÉDIÁ 
 

 

 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 9.   

V sobotu 7. 6. 2025 budú mať brigádu všetky 
skupinky, ktorým brigáda odpadla.    
 

Do večnosti odišiel Jozef Jurkuľák. (65) 

 
 
 

 

adorácia vo štvrtok od 17:00 do sv. omše 

 

PROSEBNÉ DNI ZA ÚRODU 
V  pondelok, utorok a v stredu sú prosebné dni. 
Hlavným obsahom sú prosby za úrodu.  
 

NÁUKY PRED MANŽELSTVOM 
F1    21. 6.  a 19.7.  (o 8:00) 

F2     21. 6.  a 19. 7.  (o 9:00) 

K1    7. 6.  a 5. 7. (o 8:00) 

Prirodzené plánovanie rodičovstva:  

6. 6.  a  11. 7.    (o 19:00) 
 

SVIATOSŤ KRSTU  
v mesiaci máj prijali: 

Tereza Smolárová,   Viliam Brodec, 
Gabriel Guoth,    Jakub Sochuľák,   

Eliška Vjatráková 
 

Nech pán boh posilňuje rodičov,  

aby ich dobre vychovali. 

 OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Alexander Polťák , syn Pavla a Ľudmily,  

rod. Prokopovej, bývajúci v Novoti a  
Alžbeta Večerková, dcéra Jozefa a Ľubomíry, rod. 

Vrábľovej, bývajúca v Zákamennom, tretíkrát 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Dominik Smolár, syn Jána a Margity, 
rod. Subjakovej, bývajúci v Novoti a 

Natália Skurčáková, dcéra Juraja a Ľudmily, 
rod. Kurákovej, bývajúca v Sihelnom, prvýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  
Milan Kyrcz, syn Albína a Emílie,  

rod. Florekovej, bývajúci v Novoti a  
Veronika Jakubjaková, dcéra Antona a Márie,  
rod. Babečkovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 
 

MODLITBOVÝ VEČER  
POD OTVORENÝM NEBOM 

V sobotu 21. júna o 18:00 bude v športovom areáli 
v Zákamennom modlitbový večer. Viac info na 
stránke  https://worship.godzone.sk/  
 

Čo je Worship Nights?  Worship nights je 
modlitebným stretnutím, kde chceme ako jedna 
Cirkev uctievať a chváliť nášho Pána, lebo je toho 
hoden.  V modlitbe chvál už tu na zemi vstupujeme do 
prítomnosti nášho Boha.  
 

DEŇ RODINY 2025 
Srdečne vás pozývame na ďalší ročník obľúbeného 
podujatia Deň rodiny, ktorý sa uskutoční v nedeľu    
8. júna 2025 na futbalovom ihrisku TJ Novoť. 
Tohtoročnou témou je (K)rok nádeje – pretože aj 
malý krok v ústrety rodine, porozumeniu a 
láskyplným vzťahom môže priniesť v našich rodinách 
veľkú zmenu. Opäť pre vás pripravujeme rôzne 
športovo-pohybové atrakcie a veľa zábavy. Bližšie 
info už čoskoro. Na všetkých, malých i veľkých, sa teší 

organizačný tím DR 
 

Pon 
Spomienka 

Sv. Filipa Neriho, kňaza 

Uto Féria vo veľkonočnom období 

Str Féria vo veľkonočnom období 

Štv 
Slávnosť 

Nanebovstúpenie Pána 
Prikázaný sviatok 

Pia Féria vo veľkonočnom období 

Sob Féria vo veľkonočnom období 

Ned 7. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 

https://worship.godzone.sk/

